
II 

(Acte adoptate în temeiul Tratatelor CE/Euratom a căror publicare nu este obligatorie) 

DECIZII 

CONSILIU 

DECIZIA CONSILIULUI 

din 27 octombrie 2009 

de numire a unui membru italian în cadrul Comitetului Economic și Social European 

(2009/797/CE, Euratom) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în 
special articolul 259, 

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene a 
Energiei Atomice, în special articolul 167, 

având în vedere Decizia 2006/524/CE, Euratom a Consiliului ( 1 ) 
și Decizia 2006/651/CE, Euratom a Consiliului ( 2 ), 

având în vedere propunerea guvernului italian, 

având în vedere avizul Comisiei, 

întrucât un post de membru în cadrul Comitetului Economic și 
Social European a devenit vacant ca urmare a încheierii 
mandatului doamnei Susanna FLORIO, 

DECIDE: 

Articolul 1 

Domnul Stefano PALMIERI, responsabile dell'area di ricerca 
Sviluppo locale e politica industriale dell'IRES CGIL — Istituto 
di ricerche economiche e sociali Confederazione generale 
italiana del lavoro (Gruppo II — Lavoratori), se numește în 
calitate de membru în cadrul Comitetului Economic și Social 
European pentru durata rămasă a mandatului, respectiv până la 
20 septembrie 2010. 

Articolul 2 

Prezenta decizie produce efecte de la data adoptării. 

Adoptată la Luxemburg, 27 octombrie 2009. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

C. BILDT

RO L 285/40 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 31.10.2009 

( 1 ) JO L 207, 28.7.2006, p. 30. 
( 2 ) JO L 269, 28.9.2006, p. 13.


